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Voxpot je zpravodajský 

a publicistický web zaměřený 

na zahraniční reportáže, 

analýzy a komentáře týkající se 

mezinárodního dění. Přinášíme 

do Česka ty nejkvalitnější 

informace přímo z míst, kde se 

právě mění svět. 

 

 

 

Věnujeme se nedostatečně 

pokrytým tématům, která mají 

vliv na život a veřejnou debatu 

v České republice. Hledáme 

českou stopu ve světě. 
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Rok 2022 byl dalším významným milníkem v čím dál 

tím delší historii Voxpotu. Redakce měla již stabilní a 

pevné reportérské jádro. Současně se postupně 

rozšiřovala i o další mladé a talentované novináře. 

Posilou našeho dynamického týmu byl v tomto 

směru určitě příchod redaktorky Jolany Humpálové.  

Chtěli jsme našim čtenářům nabídnout ale i jiný 

pohled na současný dynamicky měnící se svět. Proto 

jsme prohlubovali spolupráci například s Asociací 

pro mezinárodní otázky, Ústavem mezinárodních 

vztahů a dalšími organizacemi. Podařilo se zahájit 

také stážové programy pro studenty z Institutu 

politologických studií Fakulty sociálních věd 

Univerzity Karlovy a Fakulty žurnalistiky FSV UK.  

Toto naše úsilí se odrazilo v nárůstu návštěvnosti, což nám dodávalo energii v případě 

konfliktu na Ukrajině, který jsme reportážně pokrývali s maximálním nasazením již od prvních 

dnů. A to proto, abychom přinášeli našim čtenářům aktuální reportáže přímo z první linie. 

Jsme rádi, že naši čtenáři nám zachovali přízeň i v roce 2022 a pokračovali v naší silné 

finanční podpoře. Té jsme si po celý rok velmi vážili. Děkujeme za ni. Dávalo nám to – a 

dává – elán a entuziasmus přinášet Vám hlubší pohled na současný svět. Tedy takový 

pohled, který v mainstreamových médiích nenajdete.  

Všem podporovatelům i ostatní fanouškům Voxpotu moc děkujeme a doufáme ve Vaši 

silnou podporu i v dalším roce. Nesmírně si jí vážíme! 
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Voxpot je reportážní kanál, který propojuje Česko se světem. Svět se dynamicky a 

v posledních letech často nečekaně mění. Přichází (na první pohled) tektonické zvraty, které 

směřují svět jinam. Je složité se v něm orientovat. Je obtížné v něm hledat pod povrchem 

hlubší souvislosti. Propojovat v mozaice věci na první pohled neslučitelné. Oddělovat balast 

pěny „všedních“ událostí interpretovaných většinovými médii příliš prvoplánově, jednoduše, 

po povrchu…. 

Voxpot se od začátku snaží s čím dál silnějším reportážním a analytickým týmem plným 

nadšených novinářů přesně o pravý opak. Přichází s autentickým, původním obsahem. 

Vlastním pohledem na svět, jeho události, které se snažíme čtenářům (kterých přibývá) 

zprostředkovat jinak. V souvislostech, hlubší analýzou, kritickým pohledem. Pokrýváme 

témata a regiony, kterým se velká médií nevěnují. Možná záměrně. Možná jen nedostatkem 

odvahy. Voxpot je od začátku jiný. Odvaha mu nikdy nechyběla. Chceme totiž našim 

čtenářům nabídnout zprávy často z první linie. Zprostředkovat událostí v „přímém“ přenosu, 

aby naši čtenáři měli možnost tam být společně s námi. Aby znali malé příběhy lidí, kteří 

často píší velké dějiny. Chceme nabídnout svět takový, jaký je. O to jsme se snažili 

v reportážích, analýzách a dalších článcích i v roce 2022.   
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Na Ukrajině probíhají tvrdé boje a umírají stovky lidí. Ruská invaze opanovala informační 

prostor a nevyznají se v tom ani místní. Ti se před bombardováním schovávají ve sklepích 

a v metru, kde jsou s nimi i Vojtěch Boháč a Majda Slámová z Voxpotu. Druhý den války 

jejich očima v nejnovější reportáži.  

 

„Jestli chceme vyhrát válku, tak musíme mít ve věcech pořádek,“ říká Alexandr a zametá 

při tom roztřepenou metlou chodník. „Když není pořádek, není vítězství,“ hřímá generálským 

hlasem, který naplňuje jinak zcela pustou ulici v centru Kyjeva. Říká, že po chodníku musí 

zamést ještě pár místností a umýt okna. „Za chvíli mi přivezou uprchlíky z východu a co by 

to bylo, kdyby je hlavní město uvítalo nepořádkem,“ ptá se a odhodlaně pokračuje v práci. 

Ne všichni však udrželi pracovní nasazení jako on. 

https://www.voxpot.cz/kyjev-uz-odrazil-i-neprijemnejsi-hosty-ubranime-se-rikaji-

ukrajinci/ 

 

https://www.voxpot.cz/kyjev-uz-odrazil-i-neprijemnejsi-hosty-ubranime-se-rikaji-ukrajinci/
https://www.voxpot.cz/kyjev-uz-odrazil-i-neprijemnejsi-hosty-ubranime-se-rikaji-ukrajinci/
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Rusko není jedinou zemí, která teď mobilizuje. Povolávací příkazy k vojenské přípravě 

dostávají v tichosti také Bělorusové. Obavy také vyvolává, že Minsk minulý týden ohlásil 

vznik společného vojenského uskupení s Ruskem. A do země tak nyní proudí stovky kusů 

armádní techniky. 

Je časně ráno. Krajina je ještě zahalena do tmy a husté podzimní mlhy, v dáli je už ale vidět 

přicházející rozbřesk. Nehledě na brzkou hodinu zdejší železniční stanice již žije čilým 

životem. Vlak pomalu za zvuků skřípějících kol zastavuje, načež se nástupištěm rozezní 

hudba armádního orchestru. Právě sem od východního souseda přijelo několik desítek 

vojenských vozů, tanků a dalších kusů bojové techniky, doprovázených ruskou jednotkou. 

Příslušníci běloruských ozbrojených sil si pro své spojence přichystali skromné přivítání a v 

duchu slovanské tradice jim nabízejí chleba se solí. Atmosféra je více než uvolněná a 

ilustruje, že alespoň v jedné zemi jsou Putinovi vojáci přijímáni takřka s otevřenou náručí, 

byť možná jen zdánlivě.  

https://www.voxpot.cz/mobilizace-podle-lukasenka-bojovat-po-boku-ruska-ale-

nestat-se-agresorem-cislo-2/ 

 

https://www.voxpot.cz/mobilizace-podle-lukasenka-bojovat-po-boku-ruska-ale-nestat-se-agresorem-cislo-2/
https://www.voxpot.cz/mobilizace-podle-lukasenka-bojovat-po-boku-ruska-ale-nestat-se-agresorem-cislo-2/
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Strategicky důležité pro Ukrajinu se Česko stalo téměř nechtěně. Od ledna jsme měli 

připravené seznamy toho, co jim můžeme dodávat, a ptali jsme se už jen na prioritu a 

potřebné množství, ohlíží se za uplynulým půlrokem Tomáš Kopečný v dalším dílu podcastu 

Globe Trotls. Bavili jsme se s ním o posunu domácího zbrojního průmyslu od začátku války i 

o tom, proč Rusko nepoužije jaderné zbraně. 

Jestli může Rusko vyrobit pár tanků za měsíc, tak podobné množství jich dokáže zprovoznit 

a poslat na Ukrajinu téměř každá západní země. Rusko přitom nemá ani v případě dalších 

dodávek západních zbraní kam dál eskalovat. Vůči Ukrajincům už dnes používá genocidní 

vyhlazovací taktiku a krade jim děti. Z vojenského hlediska pak nemá kromě jaderných 

zbraní žádnou jinou, kterou by ještě nepoužilo. 

Kdyby invazi od začátku neplánoval Putin, ale ruská armáda, vše by dnes vypadalo jinak. 

Jenže Putin dal v přesvědčení, že Ukrajinci nebudou bojovat, přednost "policejní operaci" a 

teď se musí rozhodnout mezi cestou Hitlera a Stalina. Co to znamená? A proč jsme doteď 

na Ukrajině neviděli bájné tanky T-14 Armata? O tom se bavíme s Markem Galeottim, 

britským odborníkem na ruskou mocenskou vertikálu, silové složky a organizovaný zločin. 

Ruská invaze na Ukrajinu nebyla nevyhnutelná. Můžeme se vrátit zpět a hledat různé klíčové 

okamžiky, které k ní vedly. Mohlo to být v roce 2019, když bylo Ukrajině slíbeno že se stane 

členem NATO, i když ve skutečnosti nikdo neměl úmysl nechat do něj Ukrajinu vstoupit. 

Ukrajina dostala falešnou naději a Putin falešné obavy. Klíčových momentů bylo více. 

Historie nemá vždy jen jeden rozhodující okamžik, ale spoustu menších důvodů pro to, co 

se děje. 

https://www.voxpot.cz/podcasty/globe-trotls-1-s-markem-galeottim-kdyz-se-putin-

nepouci-jako-stalin-prohraje-jako-hitler/ 

 

https://www.voxpot.cz/podcasty/globe-trotls-1-s-markem-galeottim-kdyz-se-putin-nepouci-jako-stalin-prohraje-jako-hitler/
https://www.voxpot.cz/podcasty/globe-trotls-1-s-markem-galeottim-kdyz-se-putin-nepouci-jako-stalin-prohraje-jako-hitler/
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Ještě před pěti lety to bylo bezpečnostní téma číslo jedna. Od roku 2017 je ale islamistický 

terorismus v Evropě z pohledu snad všech myslitelných kritérií na ústupu. Jak a proč k tomu 

došlo? Ještě důležitější je pak otázka, zda se může tento příznivý vývoj zase obrátit. 

Těsně před pátou hodinou odpolední najíždí na barcelonském bulváru La Rambla starší 

bílá dodávka do davu chodců a zanechává za sebou 13 mrtvých a více než sto zraněných. 

Jeden z nich navíc o týden později v nemocnici umírá. Promenáda oblíbená mezi místními i 

turisty byla v okamžiku neštěstí plná lidí. Mezi zabitými a zraněnými byli občané 34 různých 

států a všech obydlených světadílů. 

Nejednalo se o nešťastnou náhodu. Teroristický útok ze 17. srpna 2017 na bulváru La Rambla 

byl nejkrvavější součástí naplánované vlny násilí, kterou v Katalánsku spustila místní 

zakonspirovaná buňka Islámského státu. 

 

Nechceme demokracii, ale život v duchu islámských zvyklostí – anoncoval Tálibán před 

rokem, když se zhroutil Západem udržovaný afghánský stát a hnutí se chopilo moci. Lidé z 

vyšších vrstev prchali za hranice a očekávalo se nastolení represivního režimu, který 
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podobně jako už jednou v minulosti bude chtít vrátit zemi do středověku. Vyplnily se 

tehdejší předpovědi? 

Afghánské příběhy, které lidé napjatě sledovali před rokem, mají své pokračování, jen je 

zastínila válka na Ukrajině. A teď, přesně po roce od svržení vlády v Kábulu Tálibánem, je 

na čase se k nim vrátit. 

Zatímco prezident Ašraf Ghání utekl ze země a diplomaté různých zemí se mezi sebou přou, 

kolik pytlů peněz si vlastně stihl vzít s sebou, Zarif, úředník na ministerstvu školství, má 

přízemnější starosti. Už ví, že prchat ze země nebylo třeba a pomsty se bát nemusí. Jen mu 

vyměnili šéfa za vousatého mulláha z Kandaháru, který sotva umí číst a psát, zato korán 

umí recitovat i pozpátku. 

https://www.voxpot.cz/3-duvody-proc-uz-evropu-nedesi-utoky-islamistu-a-muze-

jejich-teror-opet-vzplanout/ 

  

https://www.voxpot.cz/3-duvody-proc-uz-evropu-nedesi-utoky-islamistu-a-muze-jejich-teror-opet-vzplanout/
https://www.voxpot.cz/3-duvody-proc-uz-evropu-nedesi-utoky-islamistu-a-muze-jejich-teror-opet-vzplanout/
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Během roku 2022 jsme pořádali i debaty a promítání. Na podzim tohoto roku jsme na 

festivalu dokumentárních filmů v Jihlavě získali Cenu Respektu za reportáž s názvem Vítr, 

slunce, revoluce: Evropa na cestě k záchraně klimatu. Tento dokument jsme promítali také 

na jednorázových akcích.  K širšímu publiku se tento náš dokument dostal kromě 

jednorázových akcích v kinech a kulturních zařízeních. 

            

 

Významná byla i výstava fotografií naší fotoreportérky Majdy Slámové Válka na Ukrajině, 

která měla mezi návštěvníky velký úspěch. Velmi silné velkoformátové fotografie 

dokumentující od prvních dnů konflikt na Ukrajině, byly vystaveny i v Kongresovém 

centrum v Praze. A to v rámci Předsednictví EU. 
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B. Výnosy 4
0 

1 830 737 

I. Provozní dotace 41 0 

1. Provozní dotace 42 0 

II. Přijaté příspěvky 43 1 633 398 

2. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 4
4 

 

3. Přijaté příspěvky (dary) 45 1 633 398 

4. Přijaté členské příspěvky 46 0 

III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 47 196 832 

 Tržby za vlastní výkony a za zboží 4
8 

196 832 

IV. Ostatní výnosy 49 506 

5. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 5
0 

0 

6. Platby za odepsané pohledávky 51 0 

7. Výnosové úroky 52 9 

8. Kursové zisky 53 497 

9. Zúčtování fondů 54 0 

10. Jiné ostatní výnosy 55 0 

V. Tržby z prodeje majetku 56 0 

11. Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného 
majetku 

57 0 

12. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 58 0 

13. Tržby z prodeje materiálu 59 0 

14. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 6
0 

0 

15. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 61 0 

 Výnosy celkem 62 1 830 737 
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A. Náklady 1 818 694 

I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 1 573 066 

1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovatelných dodávek 129 547 

2. Prodané zboží 7 404 

3. Opravy a udržování 11 532 

4. Cestovné 110 325 

6. Služby - celkem  

II. Změny stavu  zásob vlastní činnosti a aktivace 0 

7. Změna stavu  zásob vlastní činnosti 0 

8. Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb 0 

9. Aktivace dlouhodobého majetku 0 

III. Osobní náklady 130 700 

10. Mzdové náklady 130 700 

IV. Daně a poplatky 224 

15. Daně a poplatky 224 

V. Ostatní náklady 102 224 

16. Smluvní pokuty a úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 600 

17. Odpis nedobytné pohledávky 0 

18. Nákladové úroky 0 

19. Kursové ztráty 1 271 

20. Dary 100 000 

21. Manka a škody 0 

22. Jiné ostatní náklady 353 

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba ra použití ezerv a opravných 
položek 

12 480 

23. Odpisy dlouhodobého majetku 12 480 

VII. Poskytnuté příspěvky 0 

28. Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi org. složkami 0 

VIII. Daň z příjmů 0 

29. Daň z příjmů 0 

 Náklady celkem 1 818 694 
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Součástí Voxpotu je i správní rada, která dohlíží na výkon působnosti ředitele, 

schvaluje rozpočet a výroční zprávu ústavu. Ředitelem je Vojtěch Boháč. Členy dozorčí 

rady jsou Marie Slámová, Matouš Vencálek a Kristýna Studená. Na pravidelných schůzkách 

projednává dozorčí rada s ředitelem, co vše se Voxpotu během uplynulého půlroku událo, 

jak se nakládá s rozpočtem a jaké vize a plány se budou naplňovat v následujících 

měsících. 

  



 
   

13 

 

Za krátkou dobu naší existence nás finančně podpořily už stovky lidí. Děkujeme Vám! 

 

 

Podpořte nás i Vy a staňte se součástí příběhu. Podpořte nás přímo na náš bankovní účet: 

Číslo účtu: 1025768379/6100 

Nebo podpořte náš projekt na www.darujme.cz/projekt/1201577. Můžete i jednorázově, 

trvalý příkaz nám ale zajistí mnohem větší jistotu plánování a klidnější spánek. Moc 

děkujeme! 

 

 

 

Voxpot z. ú. 

Milady Horákové 229/106 

Praha 6 Bubeneč 

160 00 Praha 6 

www.voxpot.cz 

info@voxpot.cz 

http://www.darujme.cz/projekt/1201577
http://www.voxpot.cz/
mailto:info@voxpot.cz

